• ΑΙ., τὴν ἀναρωτία.

tiões; quæ omnia uno verbo subindicavit: *Non enim qui in manifesto, Judæus est.* Verum quia circumcisiōnis magna ratio erat, quandoquidem ipsi sabbatum cedebat, jure pluribus circa illam extenditur. Cum dicit autem, *In spiritu*, viam præparat deinceps ad Ecclesiæ institutum, et fidem inducit: etenim illa in corde et spiritu laudem a Deo habet. Et cur non ostendit bene agentem gentilem bene agente Judæo non esse inferiorē; sed bene agentem gentilem transgressore Judæo esse meliorem? Ut indubitatam redderet victoriam. Hoc enim cum in confesso est, circumcisiō carnis necessario excluditur, et ostenditur ubique esse bona vita opus. Cum enim gentilis sine his salvis sit, et Judæus cum his puniatur, cessat Judæismus. Gentilem vero dicit non idololatram, sed pium et virtute præditum, a legalibus observationibus liberum. (Cap. 3.) 1. *Quid ergo amplius Judæo est?* Quia omnia exclusit, conciones, doctrinam, nomen Judæi, circumcisiōnem et cætera omnia, cum dixit, *Qui in manifesto, Judæus non est, sed qui in abscondito*; videt deinceps objectionem exurgentem, et adversus illam stat. Quænam illa objectio? Si hæc nihil jurant, cur vocata gens fuit, cur circumcisiō data? Quid ergo facit? et quomodo illam solvit? Ut superiora solvit. Sicut enim illic non illorum laudes prædicavit, sed Dei beneficia, non illorum recte facta; nam quod Judæi vocarentur, quod voluntatem Dei nossent, quod examina-rent utilia, non illorum, sed Dei gratiæ opes erat: quod illis exprobrans propheta dicebat: *Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis* (Psal. 147. 9); et Moyses rursum, *Interrogatio*, inquit, *si fuit secundum verbum hoc, si audivit gens vocem Dei viventiæ ex medio ignis, et vixit* (Deut. 5. 26): hoc ipsum hic quoque facit. Sicut enim cum de circumcisiōne loqueretur, non dixit, Hæc circumcisiō sine bona vita nihil prodest; sed, Circumcisiō cum bona vita prodest, id ipsum significans, sed mitius; ac rursum, *Si autem prævaricator legis fueris*, non addidit, Nihil proficis tu, qui circumcisius es; sed *Circumcisiō tua præputium facta est*; et post illud rursus, *Judicabit*, inquit, *præputium non circumcisiōnem, sed te prævaricatorem legis*, legalibus parcens, et homines feriens: ita et hic facit. Cum enim hoc objecisset sibi, et dixisset, *Quid amplius habet Judæus?* non dixit, Nihil, sed id sermone innuit, et per sequentia hoc ipsum sustulit, ostenditque illos ob hujusmodi prærogativam plexos fuisse. Et quomodo? Ego dicam, ipsa objectione in medium adducta. *Quid enim amplius Judæo est, nisi quæ utilitas circumcisiōnis? 2. Multum per omnem modum. Primo quia concredita sunt illis eloquia Dei.* Vident, ut jam dixi, illum nusquam eorum recte facta, sed Dei beneficia enumerare? Quid sibi vult illud, *Concredita sunt*? Quia illis tradita est lex, quod tantum illos fecerit Deus, ut superna illis oracula concrederet. Et scio quosdam, illud, *Concredita sunt*, non de Judæis, sed de eloquiis dictum putare; hoc est, quia commissæ est lex: sed quod sequitur non permittit, ut sic intelligatur. Primo enim, accusans illos hoc dicit, et ostendens illos multa a Deo bene-

ficia accepisse, sed ingratum valde animum exhibuisse. Deinde sequentia quoque illud indicant; nam subjungit, 3. *Quid enim, si quidam non crediderunt?* Si non crediderunt, quo pacto, dicunt quidam, ipsi concredita sunt eloquia? Quid ergo ait? Quod Deus ipsis illa crediderit: non quod ipsi verbis crediderint: nam quomodo staret id quod sequitur? *Quid, si quidam non crediderunt?* Hoc etiam ex sequentibus declaratur; adjicit enim: *Numquid incredulitas eorum iram Dei evacuabit? Absit.* Hoc igitur ipsum, quod illis concredita sunt, Christi donum prædicat. Tu vero mihi etiam hic Pauli prudentiam perpende. Accusationem enim illorum rursus non a seipso inducit, sed quasi ex objectione: ac si diceret: At fortasse dices: Ecce quæ utilitas circumcisiōnis hujus? neque enim illa, ut par erat, usi sunt: concredita illis lex est, et non crediderunt. Atque interim non vehemens accusator est, sed quasi Deum a criminatione vindicans, totam illam in ipsos convertit. Cur accusas, inquit, quod non crediderint? et quid hoc ad Deum? num ejus beneficentiam subvertit illorum qui beneficia acceperunt ingratus animus? aut facit, ut honor non sit honor? Id enim indicat illud: *Numquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Absit.* Ac si quis diceret: Ego illum talem honore affeci; si vero honorem ille non admisit, hinc accusandus non sum; neque id benignitatem meam lædit, sed illius stupiditatem arguit. Paulus vero non hoc solum dicit, sed longe amplius, quod non modo criminationem Deo non inferat incredulitas eorum, sed majorem ostendat ejus honorem et benignitatem, cum eum qui se inhonoraturus est honore afficit.

5. Vidi-tin' quomodo illos criminibus obnoxios effecerit ex iis, de quibus gloriabantur? siquidem Deus tantum illis intulit honorem, ut etsi futura prævidens, a benevolentia sua non desisteret: illi vero se honore afficientem, per ipsum illatum honorem contumelia affecerunt. Deinde quia dixit, *Quid ergo, si quidam non crediderunt?* et omnes non credidisse videntur; ne secundum historiam loquens, vehemens illorum accusator tanquam inimicus esse videatur, modo ratiocinii et syllogismi ponit id quod in rei veritate factum est, his verbis: 4. *Sit autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* Id est: Non dico, quod quidam non crediderint, sed si vis, pone omnes fuisse incredulos, quod vix factum fuerat concedens, ut nec molestus nec suspectus esse videretur. Nam sic, inquit, magis justificatur Deus. Quid est, Justificatur? Si judicium statuatur et examen eorum, quæ ipse Judæis contulit et quæ Judæi ipsi retulerunt, victoria penes Deum erit, et in omnibus iustus ille apparebit. Ac cum id clare ostendisset ex iis, quæ prius dicta sunt, tunc prophetam attulit his suffragantem et dicentem: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. 50. 3). Ipse enim omnia sua fecit: illi vero neque sic meliorem evasere. Deinde objectionem aliam hinc exurgentem in medium adducit, et ait: 5. *Si autem iniquitas nostra*

justitiam Dei commendat, quid dicemus? numquid iniquus est Deus qui infert iram? (secundum hominem dico.)
Absit. Absurdum per absurdum demum solvit. Quia vero hoc obscurum est, necesse est clarius exponere. Hoc est autem id quod dicit: Judæos Deus honoravit: illi ipsi contumelias affecerunt. Hoc illi victoriam parat, et magnam ejus benignitatem demonstrat, quod tales cum essent honoraverit. Igitur quandoquidem ait, quia nos contumelias et injurias ipsi intulimus, ideo Deus vicit, et justitia ejus splendida fuit: cur, inquit, punior, qui per contumeliam ipsi victoriæ causa fui? Quomodo igitur solvit illud? Alia rursum, ut dixi, absurditate. Si enim tu, inquit, victoriæ causa fuisti, et postea puniris, injustum illud est: si autem ille non injustus est, et tamen puniris, jam non illi victoriæ causa fuisti. Et vide pietatem apostolicam. Cum enim dixisset, *Num iniquus est Deus qui infert iram?* adiecit, *Secundum hominem loquor.* Ac si quis, ait, secundum humanam rationem disereret: justum quippe Dei judicium ea, quæ nobis justa esse videntur, longe superat, et alias quasdam arcanasque rationes habet. Deinde quia illud obscurum erat, secundo id ipsum dicit: *7. Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tamquam peccator judicor?* Si enim Deus, inquit, benignus, justus et bonus visus est ob id ipsum, quod tu non obtemperasti, non modo debes non puniri, sed etiam mercede donari. Si autem hoc sit, illud absurdum sequetur, quod a multis circumfertur; ex malis nempe bona fieri, et mala causas esse bonorum. Ex duobus autem alterum necessario consequetur, aut eum, si punit, injustum videri; si vero non punit, ex malis nostris victoriam obtinuisse: quod utrumque supra modum absurdum est. Id quod et ipse declarans, hujusmodi dogmatum patres induxit Græcos, satis esse putans ad dictorum confutationem personarum hæc dicentium qualitatem. Tunc enim illi vobis illudentes dicebant: *Faciamus mala, ut veniant bona.* Ideoque clare illud posuit, ita dicens: *8. Et non, sicut blasphemantur, et sicut aiunt quidam nos dicere, Faciamus mala, ut veniant bona: quorum damnatio justa est.* Quia enim dicebat Paulus: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. 5. 20),* traducentes illum, et ad alium sensum dicta detorquentes, dicebant, oportere militiam sectari, ut fruamur bonis. Paulus vero non ita loquebatur: illud autem corrigens dicebat: *Quid ergo? perseverabimus in peccato, ut gratia abundet? Absit (Rom. 6. 1. 2).* Nam de præteritis temporibus divi, non ut hæc meditemur et exerceamus. Ab hac igitur amovens suspitione, dixit illud impossibile esse. *Qui enim, inquit, mortui sumus peccato, quomodo adhuc in eo vivemus?*
 6. In gentiles ergo facit invecus ait: illorum quippe vita admodum corrupta erat: Indæorum vero, etsi vita neglecta videretur, at illis tegmina erant magna, lox et circumcisio, et quod Deus cum illis versatus et colloquutus esset, quodque omnium essent doctores. Ideo illis hæc velamenta abstulit, et alios magis ea de causa plecti demonstravit, qua in re hic

sermone conclusit. Nam si talibus patris, inquit non puniuntur, necesse est, ut blasphemum illud dictum circumferatur: *Faciamus mala, ut veniant bona.* Si autem illud impium est, et si qui illud dicunt et nas dabant (id enim declaravit his verbis, *Quo damnatio justa est*); palam est illos puniri. Nisi qui hoc dicunt supplicio digni sunt, multo magis qui faciunt: si autem supplicio digni, utique qui peccaverint. Neque enim homo est qui punit, quis de calculi veritate dubitet; sed Deus, qui omni juste facit. Si vero juste puniuntur, injuste illi si memorata dicebant, nos traducentes: omnia et Deus faciebat et facit, ut vitæ institutum nostrum elucescat et undique rectum sit. Ne itaque igitur sinus; ita enim gentiles poterimus ab errore recte vere. Nam si verbis philosophemur, et operibus tunc piter agamus, quibus oculis ipsos respiciemus? ore de dogmatibus disputabimus? Dicet enim singulorum nostrum: Qui ut minimum quidem opus bonum cisti, quomodo audes de majori erudire? qui non didicisti avaritiam esse malum, quomodo de celebus philosopharis? At malum esse nosti? Ergo non crimum est, quia gnarus peccas. Ecquid gentilemco? Neque enim leges nostræ sinunt nos frui i dicendi libertate, quando vita nostra corrupta est. Nam ait: *Peccatori autem dicit Deus: Quare tu erras justitias meas (Psal. 49. 16)?* Judæi abducti si aliquando captivi, et instantibus rogantibusque Persu illa divina cantica canentibus, dicebant: *Quomocantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. 134)?* Quod si in barbarorum terra non licebat eloqui Domini canere, quanto minus licebat animæ barbaræ animæ enim est immisericors anima. Si enim captus et servos hominum in aliena terra lex in silentio sedere jussit; multo magis servos peccati, et in aliena vitæ instituto versantes, os claudere par est. Atque organa tunc illi habebant: nam *In salicibus in medio ejus, inquit, suspendimus organa nostra (Psal. 132).* sed neque ita licebat. Igitur neque nobis, etsi os habeamus et linguam, quæ sunt organa verbi licet cum fiducia loqui, quomodo peccato, barbarum omnium sæviorum, servimus.

Avarus est idololatra.—Dic enim mihi, quid genti dices, dum rapinæ deditus es et avaritiæ? Absce ab idololatria, Deum agnosce, ne argentum et aurum queras? Annon ille ridebit dicetque: Hæc tibi pridicito? neque enim par res est gentilem esse idololatram, et Christianum idem ipsum scelus admittit. Quomodo enim poterimus alios ab idololatria abducere, dum nos ab illa non resiliimus? nos enim nobis propinquoires quam proximo sumus. Si enim nobis ipsis non persuadearis, quomodo aliis persuadebimus? Si enim is, qui domui suæ non bene præest neque Ecclesiæ curam habebit; quomodo ille, qui ne animæ suæ præest, alios emendare poterit? Ne mihi dixeris, te non aureum idolum adorare: sed hoc mihi probato, te non illa facere, quæ aurum quidem. Nam diversi sunt idololatriæ modi: et alius quidem perstat mammonam esse dominum, alius vestrem esse